回购注销。担任公司董事和高管的王胜全、陈旭琳、冯美来、陈洪泉、文剑峰

和尹术飞承诺：（1）激励对象为公司董事和高级管理人员的，其在任职期间每

年转让的股份不得超过其所持有本公司股份总数的 25%；在离职后半年内，不

得转让其所持有的本公司股份。（2）激励对象为公司董事和高级管理人员的，

将其持有的本公司股票在买入后 6个月内卖出，或者在卖出后 6个月内又买

入，由此所得收益归本公司所有，本公司董事会将收回其所得收益。

2023 年年度报告

52 / 229

(二) 公司资产或项目存在盈利预测，且报告期仍处在盈利预测期间，公司就资产或项目

是否达到原盈利预测及其原因作出说明

□已达到 □未达到 √不适用

(三) 业绩承诺的完成情况及其对商誉减值测试的影响

□适用 √不适用

二、报告期内控股股东及其他关联方非经营性占用资金情况

□适用 √不适用

三、违规担保情况

□适用 √不适用

四、公司董事会对会计师事务所“非标准意见审计报告”的说明

□适用 √不适用

五、公司对会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正原因和影响的分析说明

（一）公司对会计政策、会计估计变更原因及影响的分析说明

√适用  □不适用

财政部于 2022 年发布了《关于印发〈企业会计准则解释第 16 号〉的通知》，规定对于不是

企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣亏损）、且初始确认

的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易（包括承租人在租

赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易，以及因固定资产等存在弃置义务而

确认预计负债并计入相关资产成本的交易等，不适用豁免初始确认递延所得税负债和递延所得税

资产的规定，应当在在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。本公司于

2023 年 1月 1日起执行该规定，对首次执行日租赁负债和使用权资产产生的应纳税暂时性差异和

可抵扣暂时性差异对比较报表及累积影响数进行了追溯调整。对 2022 年 1 月 1 日的之前发生的

该等单项交易，如果导致 2022 年 1 月 1 日相关资产、负债仍然存在暂时性差异的，本公司在 2022

年 1 月 1 日确认递延所得税资产和递延所得税负债，并将差额调整 2022 年 1月 1 日的留存收益。

本公司对上述递延所得税资产和递延所得税负债以抵销后的净额列示，该事项对 2022 年 12 月 31

日及 2022 年度财务报表影响如下：

合并资产负债表项目
变更前 2022 年

12 月 31 日/2022 年度

变更后 2022 年

12 月 31 日/2022 年度
影响数

资产：

递延所得税资产 46,107,152.92 46,114,511.88 7,358.96

负债：

递延所得税负债 7,333,196.17 7,369,646.77 36,450.60

股东权益：

其他综合收益 33,075,707.24 33,074,159.92 -1,547.32

未分配利润 1,141,132,718.80 1,141,101,917.41 -30,801.39

少数股东权益 288,123,610.12 288,126,867.19 3,257.07

利润：

所得税费用 76,034,016.62 76,036,750.17 2,733.55

归属于母公司股东的净利润 214,137,024.85 214,131,034.23 -5,990.62

2023 年年度报告

53 / 229

合并资产负债表项目
变更前 2022 年

12 月 31 日/2022 年度

变更后 2022 年

12 月 31 日/2022 年度
影响数

少数股东损益 13,118,397.36 13,121,654.43 3,257.07

该事项对母公司财务报表无影响。

（二）公司对重大会计差错更正原因及影响的分析说明

□适用  √不适用

（三）与前任会计师事务所进行的沟通情况

□适用  √不适用

（四）审批程序及其他说明

□适用  √不适用

六、聘任、解聘会计师事务所情况

单位：万元  币种：人民币

 现聘任

境内会计师事务所名称 大信会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬 135

境内会计师事务所审计年限 5 年

境内会计师事务所注册会计师姓名 张玮、朱红伟

境内会计师事务所注册会计师审计服务的累计年限 1 年

 名称 报酬

内部控制审计会计师事务所 大信会计师事务所（特殊普通合伙） 50

聘任、解聘会计师事务所的情况说明

√适用 □不适用

公司 2023 年 4 月 25 日召开的第七届董事会第二次会议和第七届监事会第二次会议、2023

年 5 月 19 日召开的 2022 年度股东大会审议通过了《关于续聘大信会计师事务所（特殊普通合

伙）的议案》，决定续聘大信会计师事务所（特殊普通合伙）为本公司 2023 年度财务报告审计

机构和内部控制审计机构。

审计期间改聘会计师事务所的情况说明

□适用  √不适用

审计费用较上一年度下降 20%以上（含 20%）的情况说明

[…]

《关于使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》，同意公司使用不超过2亿元闲置募集资

金暂时补充流动资金，使用期限自公司董事会审议通过之日起不超过12个月。具体内容详见上海

证券交易所网站（www.sse.com.cn）公告（公告编号：2022-042）。以上用于暂时补充流动资金

已全部归还至募集资金专用账户。

2022年8月29日，公司第六届董事会第二十二次会议及第六届监事会第十八次会议，审议通过

《关于使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》，同意公司使用不超过2亿元闲置募集资

金暂时补充流动资金，使用期限自公司董事会审议通过之日起不超过12个月。具体内容详见上海

证券交易所网站（www.sse.com.cn）公告（公告编号：2022-073）。以上用于暂时补充流动资金

已全部归还至募集资金专用账户。

2023年5月24日，公司第七届董事会第四次会议及第七届监事会第四次会议，审议通过《关于

使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》，同意公司使用不超过1.5亿元闲置募集资金暂

时补充流动资金，使用期限自公司董事会审议通过之日起不超过12个月。具体内容详见上海证券

交易所网站(www.sse.com.cn)公告(公告编号：2023-045)。以上用于暂时补充流动资金的1.5亿元

闲置募集资金已于2023年9月22日提前归还0.5亿元至募集资金专用账户。

2023年7月3日，公司第七届董事会第五次会议及第七届监事会第五次会议，审议通过《关于

使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》，同意公司使用不超过1.5亿元闲置募集资金暂

时补充流动资金，使用期限自公司董事会审议通过之日起不超过12个月。具体内容详见上海证券

交易所网站(www.sse.com.cn)公告(公告编号：2023-058)。以上用于暂时补充流动资金的1.05亿

元闲置募集资金已于2023年12月27日提前归还0.1亿元至募集资金专用账户。

截止2023年12月31日，公司用闲置募集资金暂时补充流动资金为1.95亿元。

3、 对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

□适用 √不适用

4、 用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

□适用 √不适用

5、 其他

□适用 √不适用

2023 年年度报告

63 / 229

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

2023 年年度报告

64 / 229

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 1,134,645 0.54 1,719,500   -1,134,645 584,855 1,719,500 0.81

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 1,134,645 0.54 1,719,500   -1,134,645 584,855 1,719,500 0.81

其中：境内非国有法人持股

境内自然人持股 1,134,645 0.54 1,719,500   -1,134,645 584,855 1,719,500 0.81

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 207,707,063 99.46 1,394,512   1,134,645 2,529,157 210,236,220 99.19

1、人民币普通股 207,707,063 99.46 1,394,512   1,134,645 2,529,157 210,236,220 99.19

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 208,841,708 100.00 3,114,012   0 3,114,012 211,955,720 100.00

2023 年年度报告

65 / 229

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

（1）公司于 2023 年 9月 19 日召开第七届董事会第八四会议及第七届监事会第八次会议，审

议通过《关于调整公司 2023 年限制性股票与股票期权激励计划相关事项的议案》《关于向激励对

象授予限制性股票与股票期权的议案》。根据《上海保隆汽车科技股份有限公司 2023 年限制性股

票与股票期权激励计划》的规定和公司 2023 年第三次临时股东大会的授权，公司董事会已于 2023

年 10 月 19 日完成限制性股票的授予登记工作，授予登记数量 1,719,500 股。

（2）公司于 2023 年 10 月 30 日召开了第七届董事会第十次会议，审议通过了《关于 2021 年

限制性股票与股票期权激励计划限制性股票第二个解除限售期解除限售条件成就的议案》。公司

2021 年限制性股票与股票期权激励计划于 2023 年 11 月 10 日解除限售 1,134,645 股。

（3）公司 2021 年限制性股票与股票期权激励计划授予激励对象 2023 年行权股票上市流通

数量合计为 1,394,512 股。具体内容详见公司在上海证券交易所网站(www.sse.com.cn)披露的《关

于 2021 年限制性股票与股票期权激励计划首次授予股票期权 2023 年第一季度自主行权结果暨股